PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR GIL MAGNO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5413/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE MEDIAÇÃO JUNTO À
COMDEP PARA O AUMENTO DA EQUIPE
OPERACIONAL RESPONSÁVEL PELA
PODA CORTE DE ÁRVORES E
RECOLHIMENTO DO LIXO VERDE BEM
COMO OUTRAS PROVIDÊNCIAS
RELACIONADAS NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

O vereador GIL MAGNO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de mediação junto à
COMDEP para o aumento da equipe operacional responsável pela poda, corte de árvores e
recolhimento do lixo verde, bem como outras providências relacionadas no   âmbito do
município de Petrópolis.

 JUSTIFICATIVA

Tal medida é extremamente relevante, uma vez que através de informações obtidas, a equipe
com aproximadamente sete funcionários, responsáveis pela operação em referência, não dão
conta no atendimento da quantidade de demandas geradas pelas ocorrências diárias. Vale
ressaltar que, também é necessário por parte do Meio Ambiente, otimizar e reforçar o processo
de vistorias para medidas sanitárias adotadas na defesa dos vegetais para identificar o estado
fitossanitário das árvores.

Sala das Sessões, 28 de Maio de 2021

Gil Magno

Vereador

Processo Arquivado

Data do documento: 28/05/2021 - 00:08:18 Data do Processo: 28/05/2021 - 09:51:2
Processo: 5413/202